
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
ADMINISTRACION DE LA INDUSTRIA Y EL DEPORTE HIPICO 

JUNTA HIPICA 

SUCESION DE JUAN OTERO SEDA, COMPUESTA 
POR MARIA ELENA RODRIGUEZ GONZALEZ, 
JUAN CARLOS OTERO RODRIGUEZ Y MELVIN 
RAFAEL OTERO RODRIGUEZ 

Peticionarios 

Vs . 

ADMINISTRACION DE LA INDUSTRIA Y EL 
DEPORTE HIPICO; JUNTA HIPICA 

CASO NUM. JH-17-13 

SOBRE: 

RECLAMACION 
PAGO POOLPOTE 

RESOLUCION DISPOSITIVA 

Atendemos hoy la "Reclamaci6n Del Premio Del Poolpote Del Programa 194 Del 10 De 

Octubre De 2014" presentada por la parte peticionaria el 20 de abril de 2017. En dicho iescrito la 

parte peticionaria reclama, como expone su tftulo, la cantidad acumulada en el Poolpote hasta el 10 

de octubre de 2014 y que no se pag6. Veamos. 

PARTE INTRODUCTORIA 

Para efectos de lo que nos corresponde resolver, el 10 de octubre de 2014 se celebraron las 

carreras pautadas para esa tarde, sobre las cuales se aceptaron apuestas. La cantidad acumulada al 

Poolpote para pagarse, de acertarse en ese dfa de carreras, estaba notificada en el Programa Oficial 

de Carreras 194. 

Como se sabe, el Poolpote se compone de los descuentos que autoriza la Junta Hfpica del 

montante del Pool que corresponden a las combinaciones agraciadas. La Junta Hf pica establece los 

porcentajes a descontar, la cantidad tope a distribuir, y el remanente que nose paga, sino que se 

utiliza para comenzar el pr6ximo Poolpote. Tambien la empresa operadora y los duef\os de 

ejemplares de carrera deben hacer las aportaciones al Poolpote que se dispongan, descontandose 
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luego dichas aportaciones y reembolsandose, segun dispuesto reglamentariamente o rnediante 

Orden de la Junta Hf pica. 

De la cantidad acumulada anunciada en el Programa Oficial de Carreras, se le adjudica cierto 

porcentaje, segun dispuesto por Reglamento, Resoluci6n u Orden, a la persona que en un dfa de 

carreras acierte en un solo boleto el mayor numero de ejemplares ganadores en las carreras validas 

para el Pool. El remanente, como indicamos, se retiene como base para el pr6ximo Poolpot e. 

Luego de la celebraci6n de la sexta carrera del 10 de octubre de 2014, se recibi6 una llamada 

en la oficina del Jurado Hf pico, en la cua l se inform6 de un cambio de ejemplares en dicha carrera y 

en la que el supuesto ganador habfa sido sustituido por otro ejemplar. 1 Se comenz6 la investigaci6n 

de rigor. Preventivamente, el 11 de octubre de 2014, el entonces Administrador Hfpico emiti6 la 

Orden AH-14-240 paralizando cualquier pago del Poolpote, hasta tanto y en cuanto finalizara la 

investigaci6n y/u otra cosa se dispusiera. 

Finalizada la investigaci6n y procediendose a radicar las querellas y tramites administrativos 

correspondientes, el 3 de noviembre de 2014 la Oficina del Administrador Hf pico emiti6 y notific6 la 

Orden AH-14-240(C), en la que se mantuvo en todo vigor la orden del 11 de octubre de 2014 que 

establecf a que no se efectuarfa el pago del Poolpote. No empece, de las apuestas efectuadas a las 

carreras del dfa 10 de octubre de 2014, aparecfa que un apostador aparentemente se "llev6 el 

Poolpote 11
, por ser este el unico el acerta r los seis (6} "ganadores11 del Pool. En efecto, el 13 de octubre 

de 2014 un apostador reclam6 el pago del Poolpote del 10 de octubre de 2014. 

La controversia sobre si ese apostador tenfa derecho a cobrar el Poolpote, una vez probado 

la existencia del fraude, se ventil6 ante la Oficina del Administrador en el Caso AH-14-240(0}, 

resolviendose en contra del apostador. Este recurri6 ante la Junta Hfpica, en el Caso JH-15-18, y la 

decision le fue adversa. La Junta Hf pica, bajo sus facultades dispuestas al Art. 6(b}(4} de la Ley Hf pica, 

Ley 83-1987, esta facultada para disponer "todo aquello que se relacione con la forma en que 

deberan hacerse las apuestas autorizadas y las que se autoricen en el futuro, asf como las ac:tividades 

relacionadas con las jugadas. 11 

1 Tambien se expusieron irregularidades en la Cuarta carrera de ese dfa. 
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La Junta Hf pica resolvio que: 

"No debe existir duda de que "[e]I apostador al hacer su apuesta basandose 

en el Programa Oficial lo hace sujeto a las disposiciones de[I] Reglamento [Hfpico]." 

Reglamento Hfpico, Art. 913. Como se sabe, la regla es que el "Programa Oficial se 

considerara el compromiso de la Administracion [de la lndustria y el Deporte Hf pico] 

con el publico apostador." Reglamento Hf pico, Art. 1243. Ademas, "[n]ingun ejemplar 

cualificara para participar en carreras a menos que haya sido debidamente inscrito en 

la misma." Reglamento Hfpico, Art. 1207." 

La Junta Hfpica reitero que las apuestas se llevan a cabo bajo los parametros de ley, 

incluyendose en dicho concepto la reglamentacion y las resoluciones y ordenes aplicables. Resolvio 

que el apostador no tenfa un boleto valido que le pudiera hacer acreedor al pago del Poolpote del 

Programa Oficial del 10 de octubre de 2014. Anadio que la apuesta al ejemplar sustituido nunca 

surtio efecto y que era totalmente nula, ya que dicho ejemplar nunca participo en la carrera para la 

cual fue inscrito, y que ejemplar que sf participo lo hizo ilegalmente, no pudiendose aceptar apuestas 

validamente sobre su participacion. Concluyo que "[n]o existe entonces, como cuestion de derecho, 

obligacion alguna de pago con respecto a dicho premio", esto es, del Poolpote. 

En adicion a lo anterior, la Junta Hf pica dispuso lo siguiente: 

"Con relacion a la cantidad reservada relacionada al posible pago del Poolpote 

segun la cantidad informada en el Programa Oficial del 10 de octubre de 2014,2 

cantidad que a esta fecha ya no forma parte del Poolpote que viene acumulandos1e, 

una vez la presente Resolucion sea final y firme, la Junta Hfpica resolvera lo que 

corresponda con respecto al destino de la cantidad correspondiente y lo notificara a 

las partes interesadas. Se le ordena a la empresa operadora del Hipodromo Camarero 

reservar dicha cantidad en una cuenta especial separada, la cual acumulara intereses, 

hasta que esta Junta Hf pica ordene otra cosa." [Enfasis suplido.] 

De la determinacion de la Junta Hfpica, el apostador interpuso un recurso de revision 

administrativa en el Caso KLRA 2015-01077. La decision del Tribunal de Apelaciones le fue adversa, 

sosteniendose la determinacion de la Junta Hfpica. Recurrio entonces ante el Tribunal Supremo de 

Puerto Rico en el Caso CC 16-0639. Dicho Foro dicto Sentencia declarando No Ha Lugar el recurso 

instado. Declaro No Ha Lugar ademas las dos solicitudes de reconsideracion presentadas por el 

2 A esa fecha el monto del Poolpote era de aproximadamente $1,694,013.00. 
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pet icionario. Con fecha del 1 de marzo de 2017 se emiti6 el Mandato correspondiente. A su vez, el 

Tribunal de Apelaciones emiti6 su Mandato el 8 de marzo de 2017. 

Ya a esta fecha, sin lugar a dudas, la decision del caso advino final y firme. En consecuencia 

de ello, la parte peticionaria en este caso nos hace la solicitud que antes indicamos. Dicha parte 

expuso que el 8 de agosto de 2015 el Sr. Juan Otero Seda reclam6 el Poolpote, acertando las seis 

ejemplares ganadores del Programa Oficial de Carreras de ese dia. Aunque la exposici6n no es clara, 

aparentemente se le pag6 al Sr Otero Seda la cantidad establecida en el Programa Oficial de Carreras 

del 8 de agosto de 2015. Ahora su Sucesi6n reclama el dinero del Poolpote que se reserv6 en relaci6n 

al Caso JH-15-18, alegando que corresponde que ese dinero sea acumulado al "pr6ximo Poolpote", 

que fue el que el Sr. Otero Seda "se llev6". 

Su contenci6n es que luego del todo el tramite procesal del Caso JH-15-18, ese dinero "esta 

disponible para su cobra desde el 9 de julio de 2016, fecha en que advino final y firme la 

determinaci6n de la Junta Hipica del 19 de mayo de 2015." No incluye en dicho c;alculo el 

procedimiento ante el Tribunal Supremo y las posteriores tramites judiciales de la emisi6n de las 

Mandatos, las cuales culminaron, coma dicha parte acept6 en su solicitud de pago, el 8 de rnarzo de 

2017. Tampoco consider6 lo resuelto par la Junta Hipica en cuanto a lo dispuesto en la Resoluci6n 

Dispositiva del Caso JH-15-18, reiterando que la cantidad del Poolpote acumulada hasta el 10 de 

octubre de 2014 seria reservada para fu t ura disposici6n, y que ya no formaba parte del Poolpote en 

curso . 

El derecho que reclama la peticionaria se basa en consideraciones generales de un supuesto 

"enriquecimiento injusto", y de una supuesta violaci6n de "las disposiciones de la ley y el reglamento 

de la lndustria y el Deperte Hipico, asi coma el principio rector de la Ley de la lndustria y el Deperte 

Hipico que busca la preservaci6n de la salud, seguridad y bienestar publico con la intenci6n de 

promover y fomentar la industria hi pica legitima y mantener las jugadas y apuestas en el piano mas 

alto posible y proveer un reglamentaci6n encaminada a establecer una completa honestidad e 

integridad del hipismo en Puerto Rico". No explica el peticionario estas expresiones, que aclmite son 

una cita de la Exposici6n de Motives de la Ley 139-2004, ni c6mo estas aplican a su caso. 

Estamos en posici6n de resolver. 
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DISPOSICION 

Sin lugar a dudas, la ley del caso es lo resuelto por la Junta Hf pica en su Resoluci6n Dispositiva 

del 8 de septiembre de 2015 del caso JH-15-18, ratificado por el Tribunal de Apelaciones y por el 

Tribunal Supremo de Puerto Rico, como citamos nuevamente a continuaci6n : 

"Con relaci6n a la cantidad reservada relacionada al posible pago del Poolpote 

segun la cantidad informada en el Programa Oficial del 10 de octubre de 2014,3 

cantidad que a esta fecha ya no forma parte del Poolpote que viene acumulandosE!, 

una vez la presente Resoluci6n sea final y firme, la Junta Hfpica resolvera lo que 

corresponda con respecto al destino de la cantidad correspondiente y lo notificara a 

las partes interesadas. Se le ordena a la empresa operadora del Hip6dromo Camarero 

reservar dicha cantidad en una cuenta especial separada, la cual acumulara intereses, 

hasta que esta Junta Hf pica ordene otra cosa." [Enfasis suplido.] 

Claramente, la Junta Hfpica, bajo sus facultades de la Ley Hfpica, ratific6 las actuaciones del 

Administrador Hfpico al congelar la cantidad que correspondfa al dfa de carreras del 10 de octubre 

de 2014 y separarla del Poolpote que continuarfa engrosando y acumu lando aportaciones. La Junta 

Hf pica claramente reiter6 que la cantidad objeto de controversia ya no formaba parte del Poolpote, 

por lo que sin lugar a dudas, la misma qued6 elim inada totalmente del premio del Poolpote en curso. 

Vemos que dicha cantidad qued6 congelada, reservada y separada del Poolpote desde el 11 de 

octubre de 2014, mediando la orden del entonces Administrador Hf pico, pendiente de la di :s posici6n 

de la investigaci6n y posterior tramite administrativo del caso. Por lo tanto, desde esa misrna fecha, 

la ca ntidad que continu6 acumulandose al Poolpote con posterioridad al 10 de octubre de 2014 serf a 

entonces la que se habrfa de distribuir a un futuro agraciado, segun se iba anunciando en el Programa 

Oficial de Carreras del dfa correspondiente. 

No existe un estado de derecho intermedio en que la cantidad correspondiente al Poolpote 

sea aquella que se anuncia en el Programa Oficial de Carreras de determinado dfa de carreras mas 

una "expectativa" de alguna cantidad adicional. La cantidad a la que es acreedor el agraciado que 

aciert e los ganadores del Poolpote es aquella que se publica en el Programa Oficial de las Carreras. 

3 A esa fecha el monto del Poolpote era de aproximadamente $1 ,694,013.00. 
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Es ese el "compromise de la Administraci6n de la lndustria y el Deperte Hfpico con el publico 

apostador." Reglamento Hfpico #4118, Art. 1243. A lo unico que tiene derecho el agraciado es al 

po rcentaje del Poolpote dispuesto en el Programa Oficial de Carreras del dfa particular.4 Repetimos, 

los apostadores le juegan al Poolpote del Programa Oficial y no a ninguna otra cantidad . 

Bajo la autoridad de ley, y ratificadas las actuaciones administrativas por el Tribunal de 

Apelaciones y por el Tribunal Supremo de Puerto Rico, la cantidad que apareda en el Program a Oficial 

del 10 de octubre de 2014 fue congelada por el Administrador Hfpico al revelarse la sustituci6n de 

los ejemplares. Esa cantidad objeto de controversia, fue con respecto a la cual la Junta Hf pica 

posteriormente dispuso al resolver el caso, que "ya no forma parte del Poolpote que viene 

acumulandose", re iterando el estado de derecho vigente5 . Por ello, en ese memento, la Junta 

dispuso que: "una vez la presente Resoluci6n sea final y firme, la Junta Hfpica resolvera lo que 

corresponda con respecto al destine de la cantidad correspondiente y lo notificara a las partes 

int eresadas". 

Ahora bien, el "destine" de la cantidad correspondiente no puede ser sumarsela a la cantidad 

que recibi6 el Sr. Otero Seda al "llevarse el Poolpote" del 8 de agosto de 2015, porque sencillamente, 

el Sr. Otero Seda le jug6 al Poolpote del Programa Oficial de Carreras de ese dfa. El Poolpot e de ese 

dfa no inclufa la cantidad que ahora alega su Sucesi6n debe concedersele a sus herederos "en 

justicia" . Debe recordar la Sucesi6n que las "reglas del juego" cuando el Sr. Otero Seda apost6 no 

inclufan dicha cantidad, sino la cantidad del Programa Oficial de Carreras de ese dfa . Por disposici6n 

expresa de la Administraci6n de la lndustria y el Deperte Hfpico -tanto del Administrador Hfpico 

como de la Junta Hf pica-, ya ese dinero no formaba parte del Poolpote cuando el Sr. Otero Seda le 

jug6. Loque nos pide la Sucesi6n es que se le otorgue un premio que no gan6 y que se le concedan 

dineros que no le corresponden .6 

En vista de lo anterior, RESOLVEMOS que precede se declare No Ha Lugar la solicitud de la 

Sucesi6n del Sr. Otero Seda para que se incluya la cantidad eliminada del Poolpote en curso mediante 

4 Ese porcentaje no incluye el remanente que engrosara el pr6ximo Poolpote. 
5 Ya hacfa casi un ano que dicha cantidad no formaba pa rte del Poolpote en curso . 
6 Observamos ademas que la presente solicitud no se le notific6 a las partes interesadas, entiendase, a las 
partes que pudieran tener interes en el destino de las fondos reclamados, coma la empresa operadora del 
Hip6dromo Camarero, las duenos de caballos, las apostadores, etc. 
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la Resolucion Dispositiva de la Junta Hfpica del 8 de septiembre de 2015, y asf lo declara la Junta 

Hf pica por Mayorfa de sus Miembros. El Presidente emitira un Voto Disidente. 

ADVERTENCIAS DE LEY 

La parte adversamente afectada por la presente Resolucion podra presentar una sol icitud de 

revision administrativa ante el Tribunal de Apelaciones dentro del termino de treinta (30) dfas 

contados a partir de la fecha del archivo en autos de la copia de la notificacion de la resoluc:ion final 

de la Junta Hf pica o a partir de las fechas aplicables a las solicitudes de reconsideracion ante la Junta 

Hfpica, cuando el termino para solicitar la revision judicial haya sido interrumpido mediante la 

presentacion oportuna de una solicitud de reconsideracion ante la Junta Hf pica, coma mas adelante 

aquf se indica. La radicacion del recurso de revision tiene que cumplir con lo dispuesto por la Ley de 

Procedimiento Administrativo Uniforme (LPAU), Ley Num. 170 def 12 de agosto de 1988, segun 

enmendada y notificarse a la Junta Hf pica ya todas las partes dentro del termino para solicit ar dicha 

revision. 

En cuanto a las solicitudes de reconsideracion, la parte adversamente afectada por la 

presente Resolucion podra dentro del termino de veinte (20) dfas desde la fecha de archivo en autos 

de la notificacion de la resolucion, presentar una solicitud de reconsideracion de la resolucion. Si la 

Junta Hf pica rechazare de piano o no actuare dentro de los quince (15) dfas, el termino para solicitar 

la revision al Tribunal de Apelaciones comenzara a correr nuevamente desde que se notifique dicha 

denegatoria o desde que expiren esos quince (15) dfas, segun sea el caso. Si se tomarie alguna 

determinacion en su consideracion, el termino para solicitar la revision ante el Tribunal de 

Apelaciones empezara a contarse desde la fecha en que se archive en autos una copia de la 

notificacion de la resolucion de la Junta Hfpica resolviendo definitivamente la solicitud de 

reconsideracion. Ta i resolucion debe ser emitida y archivada en autos dentro de los noventa (90) dfas 

siguientes a la radicacion de la solicitud de reconsideracion. Si la Junta Hfpica acoge la sol icitud de 

reconsideracion pero deja de tomar alguna accion con relacion a la misma dentro de los noventa (90) 

dfas de esta haber sido radicada, perdera jurisdiccion sabre la misma y el termino para solicitar la 

revision judicial ante el Tribunal de Apelaciones empezara a contarse a partir de la expiracion de 

dicho termino de noventa (90) dfas salvo que la Junta Hf pica, por justa causa y dentro de esos noventa 
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{90} dfas, prorrogue el termino para resolver por un periodo que no excedera de treinta (30) dfas 

adicionales. Ref.: Ley de Procedimiento Administrativo Uniforme (LPAU}, Ley Num. 170 de/ 12 de 

agosto de 1988. 

Conforme dispone la Ley Hf pica, Ley Num. 83 de/ 2 de julio de 1987, segun enmendada, en 

sus Arts. 14 y 15, ni la radicacion de la mocion de reconsideracion, ni la radicacion del recurse de 

revision administrativa, ni la expedicion del auto de revision por el Tribunal suspenderan la 

efectividad de la decision, orden, resolucion o actuacion de la que se pide reconsideracion ai la Junta 

o de la que se recurre al Tribunal. Dicho cumplimiento, asf come el page o deposito de la multa o 

cantidad determinada es requisite indispensable para sustanciar todo recurse apelativo 

administrative o judicial. La Ley Hfpica, ante, dispone que no se expediran ordenes de entredicho, 

"injunction" o ninguna otra medida restrictiva temporera que impida la ejecucion de las ordenes o 

resoluciones recurridas sin notificar ni of r a la Junta Hf pica . 

Asf lo acordo la Junta. 

REGfSTRESE Y NOTIFfQUESE. 

~ff~ 
Miembro Asociada 

8 



NOTIFICACION 

CERTIFICO: Que he notificado con copia fiel y exacta de la precedente Orden, personalmente al 
Administrador Hfpico; a su Division Legal. 

Por correo ordinario: 

Camarero Race Track, Corp., p/c del Leda. Marfa E. Vazquez Graziani, Ed if. Doral Bank, Suite 805, 33 
Calle Resoluci6n, San Juan, PR 00920-2717; 

Ledo. Hector L. Pena De le6n, PO Box 788, Saint Just, Puerto Rico 00978-788. 

En San Juan, Puerto Rico, a ;if de junio de 2017. 
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ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
ADMINISTRACION DE LA INDUSTRIA Y EL DEPORTE HIPICO 

JUNTA HIPICA 

SUCESION DE JUAN OTERO SEDA, COMPUESTA 
POR MARIA ELENA RODRIGUEZ GONZALEZ, 
JUAN CARLOS OTERO RODRIGUEZ Y MELVIN 
RAFAEL OTERO RODRIGUEZ 

Peticionarios 

Vs. 

ADMINISTRACION DE LA INDUSTRIA Y EL 
DEPORTE HIPICO; JUNTA HIPICA 

CASO NUM. JH-17-13 

SOBRE: 

RECLAMACION 
PAGO POOLPOTE 

VOTO DISIDENTE 

Disiento respetuosamente de la Opinion Mayoritaria en el asunto que nos ocupa. 

Luego de advenir en final y firme la Resoluci6n emitida par este Cuerpo de fecha 8 de 

septiembre de 2015, en el Caso Num. JH-15-18, In Re: Pago Poolpote de 10 de octubre de 2014, (AH-

14-240 D), Sabre: (I) Pago del Poolpote; (II) Pago de las Premios Correspondientes a la Sexta Carrera; 

(Ill) Sexta Carrera; (IV) Orden de Llegada Sexta Carrera, se presenta para nuestra consideraci6n una 

Solicitud para el pago del Poolpote. 1 

Para disponer de dicha solicitud nos tenemos que remontar a las hechos del 10 de octubre 

de 2014, fecha en la cual fue celebrado el dfa de carreras num. 194. Ese dfa, en la sexta carrera, luego 

de celebrada se notific6 al Jurado Hf pico del cambio de uno de las ejemplares par otro, resultando 

ganador dicho ejemplar. 

Asf las cosas, al dfa siguiente de las hechos, el Administrador Hfpico emite una orden 

paralizando el pago del Poolpote hasta tanto yen cuanto finalizara la investigaci6n y/u otra cosa se 

1 Caso JH-17-13, Sucesi6n de Juan Otero Seda, compuesta por Marfa Elena Rodriguez Gonzalez, Juan Carlos Otero 
Rodriguez y Melvin Rafael Otero Rodriguez, pet icionarios vs. Administraci6n de la industria y el Deperte Hipico; Junta 
Hfpica, Sobre : Reclamaci6n Pago Poolpote. 
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dispusiera. De esta forma el agraciado con la combinaci6n del pool de 6 estarfa impedido de cobrar 

el premio en ese momenta. 

Finalmente, con fecha 19 de mayo de 2015, el Administrador Hfpico emite una Resoluci6n 

Dispositiva de la cual recurre el senor Francisco Belen Lleras a la Junta Hfpica. Luego del tramite 

procesal del caso ante la Junta Hfpica, el 8 de septiembre de 2015, emitimos una Resoluci6n 

Dispositiva en la que fue confirmada la determinaci6n del Administrador Hfpico en cuanto a la 

existencia de fraude en dicha carrera, que no procedfa el pago del Poolpote. En dicha Resoluci6n, la 

Junta dispuso continuar con la paralizaci6n del pago del Poolpote hasta tanto la Resoluci6n del 

Cuerpo de 8 de septiembre de 2015, adviniera en final y firme. 

Cabe aquf destacar, que este Cuerpo nunca dispuso cual serfa el destine final del dinero 

reservado del Poolpote, salvo mantener en la cuenta especial separada y la cual acumularia 

intereses, hasta tanto se dispusiera por la Junta su destine final. 

En cuanto al asunto presentado y que nos ocupa, no debe existir duda alguna sabre la 

prerrogativa de este Cuerpo en atender la forma en que se ha de disponer del mencionado premio. 

Asi se reserve por la Junta la facultad para en su dfa disponer del asunto. 

Asi dispuesto, nos corresponde atender la petici6n presentada el 3 de abril de 2017, por la 

Sucesi6n del senor Juan Otero Seda, antes descrita. 

Respetuosamente no concurrimos con la Opinion Mayoritaria de este Cuerpo en lo 

concerniente a la forma en que se resuelve disponer de los dineros acumulados de este Poolpote. 

Surge que dichos fondos estan reservados en una cuenta especial en cumplimiento con la Orden del 

Administrador Hf pico de 11 de octubre de 2014 y asf ratificada por este Cuerpo. 

En cuanto al asunto que nos ocupa, es nuestra opinion que dichos dineros reservados por la 

Junta, deben corresponder a la persona que acert6 el siguiente Poolpote al del 10 de octubre de 

2014. Por lo tanto, al considerar la petici6n presentada, declararia la misma Ha Lugar. Veamos: 

Como consecuencia del fraude, la persona supuestamente agraciada nunca pudo demostrar 

ser acreedor del premio Poolpote . Posteriormente, confirmada la opinion de este Cuerpo en los 

procedimientos de revision ante el Honorable Tribunal de Apelaciones y posteriormente ante el 

Honorable Tribunal Supremo de Puerto Rico. Remitido el Mandato negando el recurse presentado 

. Francisco Belen Lleras, corresponde a este Cuerpo disponer conforme a derecho el destine 
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las fondos pertenecientes al Poolpote de 10 de octubre de 2014. Para resolver este asunto 

recurrimos a la Ley y al Reglamento vigente para la fecha en que ocurrieron las hechos. Evaluados 

tanto la ley coma el reglamento, nada se dispone en cuanto al asunto planteado. Podemos concluir 

que procede atender este asunto bajo Artfculo 6(b)(9) de la Ley Hfpica. 2 Reconocida en dicha 

disposicion la facultad a este Cuerpo en disponer todo lo concerniente a las asuntos hfpicos, velando 

siempre par el bienestar del deporte e industria hf pica, procede entonces atender este asunto. 

Es principio en derecho que ante la deficiencia de la ley especial, procede acudir a las !eyes 

generales aplicables a este asunto [Vease Opinion del Secretario de Justicia, Num. 20 de 1979]. 

Acudimos entonces al Codigo Civil, que es el cuerpo de ley supletorio en las materias que se 

rigen par !eyes especiales. Ver Berrocales Gomez v Tribunal Superior de Puerto Rico, 102 D.P.R. 224 

(1974). 

Dispone el Codigo Civil en su artfculo 123 lo siguiente: 

"En materias que se rijan par !eyes especiales, 

la deferencia de estas se suplira par las disposiciones 

de este tftulo." Codigo Civil 1930. 

En lo concerniente al derecho aplicable ante la insuficiencia de la ley especial u otra ley 

supletoria, debera resolverse el asunto conforme a equidad. [Vease, Artfculo 7 del Codigo Civil, 1930-

31 L.P.R.A. 7]. 

El principio general de derecho basado en la equidad denominada doctrina del 

enriquecimiento injusto opera en todo el ambito del derecho, no solamente en las casos en que 

existe un contrato o un cuasi-contrato. [Ver Silva v Comision Industrial de Puerto Rico, 91 D.P.R. 891, 

(1965)]. 

El Tribunal Supremo siempre ha trafdo la tendencia de reconocer al ciudadano el pleno 

beneficio de las sistemas jurfdicos prevalecientes en Puerto Rico - la Ley comun y el Derecho Civil -

hasta llegar a formar uno que integra lo mas justo de am bas. [Infante v Leith, 85 D.P.R. 26 (1962)]. 

Concluimos que la reclamacion presentada par la Sucesion del senor Otero Seda procede en 

derecho ya que en vida fue la persona que acerto el siguiente Poolpote luego de las hechos del 10 

2 Ley 83 de 2 de julio de 1987. 
3 31 L.P.R.A. 12. 
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de octubre de 2014. Reclama oportunamente dicha sucesi6n el derecho de prelaci6n sabre el 

Poolpote, toda vez que no fue adjudicado al entonces reclamante, senor Belen Lleras. 

Habiendose reservado este Cuerpo la facultad segun contenido en la Ley {Art. 6{b){9)), para 

disponer de este asunto una vez adviene final y firme nuestra Resoluci6n de fecha 8 de septiembre 

de 2015, corresponde en derecho y equidad adjudicar el premio retenido de un mill6n seiscientos 

noventa y cuatro mil trece d61ares ($1,694.013.00), mas las intereses acumulados en dicha cuenta 

hasta el presente, a favor del senor Juan Otero Seda (ahora su Sucesi6n), coma parte del Poolpote 

par el acertado el dfa 8 de agosto de 2015. 

Sin lugar a dudas, la realidad de este premio es que nunca fue adjudicado ya que no hubo 

ganador, par lo cual permaneci6 sin ser distribuido par disposici6n de la Orden del 11 de oc:tubre de 

2014, emitida par el Administrador Hf pico y asf rat ificada par este Cuerpo par lo que procederia 

adjudicar dicha cantidad al senor Juan Otero Seda, coma parte del Poolpote par el acertado el 8 de 

agosto de 2015. 

Dada en San Juan, Puerto Rico, hoy 23 de junio de 2017. 

URT 
Presidente 
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NOTIFICACION 

CERTIFICO: Que he notificado con copia fiel y exacta de la precedente Orden, personalrnente al 
Administrador Hipico; a su Division Legal. 

Por correo ordinario: 

Camarero Race Track, Corp., p/c del Leda. Maria E. Vazquez Graziani, Ed if. Doral Bank, Suite 805, 33 
Calle Resoluci6n, San Juan, PR 00920-2717; 

Ledo. Hector L. Pena De le6n, PO Box 788, Saint Just, Puerto Rico 00978-788. 

En San Juan, Puerto Rico, a ..1P de junio de 2017. 
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